
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 117 del 15/09/2005
 

 
 
 Bollettino regionale
 REGIONE PUGLIA SETTORE AGRICOLTURA BARI
 
Bando per la presentazione delle domande per la concessione di finanziamenti per favorire la tutela e la
valorizzazione del patrimonio rurale. (Determinazione del Dirigente Settore Agricoltura 31 agosto 2005,
n. 929 - P.O.R. Puglia 2000/2006 - Asse prioritario II - Risorse Culturali - Fondo FEOGA - Misura 2.2
"Tutela e valorizzazione del patrimonio rurale" del territorio regionale non ricadente nelle aree territoriali
ricadenti nel PIT n. 10 e negli itinerari turistico-culturali individuati per i PIS - Approvazione bando per la
presentazione delle domande).
 
L'anno 2005, il giorno 31 del mese di agosto, in Bari, nella sede dell'Assessorato alle Risorse
Agroalimentari - Settore Agricoltura - Lungomare Nazario Sauro 45/47 - BARI.
 
Il Dirigente dell'Ufficio Infrastrutture Rurali, Geom. Antonio Marvulli, sulla base dell'istruttoria espletata
dall'Ufficio, riferisce:
 
VISTO il Programma Operativo Regionale (P.O.R.) Puglia 2000/2006, adeguato a seguito della
revisione di metà periodo, approvato con decisione della Commissione Europea n. C(2004) 5449 del
20/12/2004 e con D.G.R. n. 81 del 15/02/2005, pubblicata nel B.U.R.P. n. 39 dell'11/03/2005;
 
VISTO il relativo Complemento di Programmazione, strumento attuativo del POR, così come approvato
dal Comitato di Sorveglianza nella seduta del 02/12/2004 e dalla Giunta Regionale con deliberazione n.
253 del 07/03/2005 (pubblicata nel B.U.R.P. n. 46 del 30/03/2005);
 
VISTA la scheda della Misura 2.2 "Tutela e valorizzazione del patrimonio rurale" dell'Asse prioritario II
"Risorse culturali";
 
TENUTO CONTO che le procedure amministrative per la realizzazione della Misura, specificate al punto
18) della scheda di Misura del Complemento di Programmazione, stabiliscono che la presentazione
delle domande potrà essere effettuata a seguito della pubblicazione nel Bollettino Ufficiale della Regione
Puglia, di apposito bando predisposto dalla Regione stessa;
 
VISTO il paragrafo I) "Organizzazione" della Parte Generale del Complemento di Programmazione POR
Puglia 2000/2006 ed in particolare il capoverso B.1 "Funzioni dei Servizi responsabili dei Settori";
per quanto sopra riportato e di propria competenza,
 
 
PROPONE

1



 
• di approvare il bando per la presentazione delle domande riguardanti la concessione di finanziamenti
per favorire la "Tutela e valorizzazione del patrimonio rurale" in borghi rurali del territorio regionale non
ricadente nelle aree territoriali del Progetto Integrato Territoriale (PIT) n° 10 e negli itinerari turistico-
culturali individuati per i Progetti Integrati Settoriali (PIS), come precisato nell'allegato "A", che è parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento;
 
• di stabilire che i termini per la presentazione delle domande di ammissione a finanziamento decorrono
a partire dal 15° (quindicesimo) giorno e sino al 60° (sessantesimo) giorno successivo alla data di
pubblicazione nel BURP del presente provvedimento, precisando che il computo decorre dal giorno
seguente alla data di pubblicazione stessa e che, in caso di coincidenza del termine di scadenza con un
giorno festivo, il termine medesimo è posticipato al primo giorno feriale successivo;
 
• di stabilire che l'ammissibilità a finanziamento delle domande istruite favorevolmente, nel rispetto della
graduatoria formata, deve essere contenuta nei limiti dell'importo reso disponibile per la Misura 2.2 POR
Puglia 2000/2006, con esclusione della riserva finanziaria prevista per i progetti integrati, e che in caso
di rinuncia da parte di soggetti beneficiari o di revoca da parte dell'Amministrazione regionale oppure per
sopraggiunte ulteriori disponibilità finanziarie, si procederà alla concessione di ulteriori finanziamenti
mediante scorrimento della stessa graduatoria;
 
• di dare incarico all'Ufficio Infrastrutture Rurali di inviare copia del presente provvedimento e
dell'allegato bando:
1. all'Ufficio del Bollettino per la pubblicazione del bando nel BURP ai sensi dell'art. 6 - lettera g - della
L.R. n. 13/1994;
2. all'Area di Coordinamento delle Politiche Comunitarie;
3. al Settore Provveditorato ed Economato, perché ponga in essere le procedure per la pubblicazione e
la pubblicizzazione su almeno tre quotidiani, di cui uno a diffusione nazionale;
4. all'Ufficio Relazioni con il Pubblico (U.R.P.), per la relativa pubblicizzazione anche attraverso il sito
internet della Regione.
 
ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. n. 28/01 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED
INTEGRAZIONI
Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di spesa
né a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla
Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli autorizzati a valere sullo
stanziamento previsto dal bilancio regionale.
 
Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel pieno rispetto della
vigente normativa regionale, nazionale e comunitaria, che il presente schema di provvedimento,
predisposto ai fini dell'adozione dell'atto finale da parte del Dirigente del Settore, è conforme alle
risultanze istruttorie.
 
Il Dirigente dell'Ufficio Infrastrutture Rurali
Geom.Angonio Marvulli
 
 
IL DIRIGENTE
DEL SETTORE AGRICOLTURA
 

2



VISTA la proposta del Dirigente dell'Ufficio Infrastrutture Rurali, Geom. Antonio Marvulli;
 
VISTA la D.G.R. n. 3261 del 28/07/1998 che detta le direttive per la separazione delle attività di
direzione politica da quelle di gestione amministrativa, in attuazione della L.R. n. 7 del 04/02/1997 e del
D. Lgs. n. 29 del 03/02/93;
 
RITENUTO, per le motivazioni riportate nelle premesse, di adottare il presente provvedimento;
 
 
DETERMINA
 
• di prendere atto di quanto riportato nelle premesse, che qui si intendono integralmente richiamate,
facendole proprie;
• di approvare il bando per la presentazione delle domande riguardanti la concessione di finanziamenti
per favorire la "Tutela e valorizzazione del patrimonio rurale" in borghi rurali del territorio regionale non
ricadente nelle aree territoriali del Progetto Integrato Territoriale (PIT) n° 10 e negli itinerari turistico-
culturali individuati per i Progetti Integrati Settoriali (PIS), come precisato nell'allegato "A", che è parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento;
 
• di stabilire che i termini per la presentazione delle domande di ammissione a finanziamento decorrono
a partire dal 15° (quindicesimo) giorno e sino al 60° (sessantesimo) giorno successivo alla data di
pubblicazione nel BURP del presente provvedimento, precisando che il computo decorre dal giorno
seguente alla data di pubblicazione stessa e che, in caso di coincidenza del termine di scadenza con un
giorno festivo, il termine medesimo è posticipato al primo giorno feriale successivo;
 
• di stabilire che l'ammissibilità a finanziamento delle domande istruite favorevolmente, nel rispetto della
graduatoria formata, deve essere contenuta nei limiti dell'importo reso disponibile per la Misura 2.2 POR
Puglia 2000/2006, con esclusione della riserva finanziaria prevista per i progetti integrati, e che in caso
di rinuncia da parte di soggetti beneficiari o di revoca da parte dell'Amministrazione regionale oppure per
sopraggiunte ulteriori disponibilità finanziarie, si procederà alla concessione di ulteriori finanziamenti
mediante scorrimento della stessa graduatoria;
 
• di dare incarico all'Ufficio Infrastrutture Rurali di inviare copia del presente provvedimento e
dell'allegato bando:
1. all'Ufficio del Bollettino per la pubblicazione del bando nel BURP ai sensi dell'art. 6 - lettera g - della
L.R. n. 13/1994;
2. all'Area di Coordinamento delle Politiche Comunitarie;
3. al Settore Provveditorato ed Economato, perché ponga in essere le procedure per la pubblicazione e
la pubblicizzazione su almeno tre quotidiani, di cui uno a diffusione nazionale;
4. all'Ufficio Relazioni con il Pubblico (U.R.P.), per la relativa pubblicizzazione anche attraverso il sito
internet della Regione.
 
• di dare atto di quanto riportato nella sezione "adempimenti contabili";
 
• di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo.
 
Il presente provvedimento, composto di n° 4 (quattro) facciate e di un allegato "A" di n° 12 (dodici)
facciate, è redatto in duplice originale, di cui uno sarà trasmesso al Settore Segreteria della Giunta
Regionale, l'altro sarà conservato agli atti del Settore Agricoltura.

3



Copia del presente provvedimento sarà inviata all'Assessore alle Risorse Agroalimentari, mentre non si
invia al Settore Ragioneria in quanto non comporta, per la sua natura, adempimenti contabili.
Il presente provvedimento verrà pubblicato nell'albo istituito presso il Settore Agricoltura.
 
Il Dirigente del Settore Agricoltura
Dott. Matteo Antonicelli
 
_________________________

4


